<sup>26</sup> TERTULLIANUS, *De resurrectione carnis*: ML 2,791-886; cf. D'ALÈS, *La théologie de Tertullien* (Paris 1905) p.150-159; SCHW., *Ueber die Auferstehungslehre Tertullians und Identität des Auferstehungsleibes im Besonderen*: Kath (1860,I) 299-323.

<sup>27</sup> S.METHODIUS, *De resurrectione*: MG 18,265-330. Cf. I.FORGES, *Les idées morales et religieuses de Méthode d'Olympe* (Paris 1929) 191-212.

<sup>28</sup> S.IOANNES CHRYSOST., *De resurrectione mortuorum*: MG 50,418-432; AENEAS GAZAEUS, *Dialogus de animarum immortalitate et corporum resurrectione*: MG 85,872-1003; S.GREGORIUS NYSS., *De anima et resurrectione dialogus*: MG 46,11-160; cf. *De hominis officio* c.21-27; MG 44,202-230: de eius mente cf. DANIELOU, *La résurrection des corps chez Grégoire de Nysses*: VidChr 7 (1953) 154-171. Cf. de SS.Patrum doctrina in hac re G.SCHEURER, *Das Auferstehungsdogma in der vornikänischen Zeit* (Würzburg 1896); J.M.NIELEN, *Ich Glaube an die Auferstehung des Fleisches. Väterzeugnisse aus den ersten christlichen Jahrhunderten* (Freiburg Br. 1941). Resurrectionem referri in traditione ad Spiritum S. indicat NAUTIN, *l.c.*, 29-36.

S.I.DAMASCENUS, R 2375), pauca nunc sufficiant, in quibus utrumque assertum simul habeatur.

TERTULLIANUS (R 365): "Resurget igitur caro et quidem omnis et quidem ipsa et quidem integra..."

S.HIPPOLYTUS (R 395): "Nos credimus corpus resurrectionem; si enim corrumpitur, non omnino perditur; terra enim recipiens eius reliquias, eas servat... Cuilibet corpori sua propria anima reddetur; et illo induta non maerebit, sed cum illo gaudebit... Iniusti vero non immutata accipient corpora, nec liberata affectibus et morbis..., sed in iis morbis quibus vita finierunt, et eadem quae antea fuerunt resurgentia..."

S.CAESARIUS AREL. (R 2222): "Erit resurrectio mortuorum...; non prima iustorum et secunda peccatorum..., sed una omnium. Et si id resurgere dicitur, quod cadit, caro ergo nostra in veritate resurgit... Non... aliud corpus pro carne, sed eadem caro corruptibilis quae cadit, resurgit incorruptibilis; tam iustorum quam iniustorum caro incorruptibilis resurget..."

281. B. Fidem resurrectionis item testantur: a) *Acta martyrum*, qui spe resurrectionis in tormentis roborantur<sup>29</sup>.

b) *Nomen coemeterium* (κοιμητήριον) seu dormitorium, quo christiani locum sepulcrorum designant; inde derivantur formulae "dormit", "dormitio", "in somno pacis", in multis sepulcris positae. Item catacubarum picturae, imagines, inscriptiones sepulcrales, in quibus est v.gr. Ezechiel ossa arida excitans, Lazarus redivivus, phoenix ex cineribus surgens, ovum unde pullus gallinae erumpit<sup>30</sup>.

c) *Liturgia defunctorum* v.gr. Rituale Romanum haec habet: "Omnipotens Deus... sanctificetur hoc coemeterium, ut humana corpora, hic post vitae cursum quiescentia, in magno

<sup>29</sup> RUINART, o.c., p.150.494. Quidam christiani, praesertim rudes, timebant ne, si cadaver destrueretur et eius reliquiae dissiparentur, resurrectio impeditur: cf. E.LE BLANT, *Les persécuteurs et les martyrs aux premiers siècles de notre ère* (Paris 1893) p.251-269. Item pagani Martyrum Lugdunensium cineres in flumen proiecerunt, ut eis spem resurrectionis auferrent: cf. EUSEBIUS, *Hist. eccles.* 5,1: PG 20,433. In rationibus cultus reliquiis exhibendis ea efferebatur, quod cum animo cineres essent iungendi: cf. S.HIERONYMUS, *Epist. ad Pammach.*, de dormit. Paul.: CV 54 n.5 p.653.

<sup>30</sup> S.BOUR, *Épigraphie chrétienne*: DTC 5,341s; SCAGLIA, p.66ss; F.CABROL-H.LÉCLERCQ, *Monumenta Ecclesiae Liturgica* 1 (Parisii 1902) n.2776s.2882. 3064.4347s; C.KAUFMANN, *Handbuch der altchristlichen Epigraphik* (Freiburg Br. 1917) s.5-10. PRUDENTIUS, *Cathemerinon* 10: ML 59,880s: "Quidam sibi saxa cavata—Quid pulchra volunt monumenta—Nisi quod res crediti illi—Non mortua, sed data somno?—Hoc provida—christicolarum—Pietas studet, utpote credens—Fore protinus omnia viva—Quae nunc gelidus sopor urget."

iudicii die simul cum felicibus animabus mereantur adipisci vitae perennis gaudia”<sup>31</sup>.

**282. Ratio theologica.** 1) Christus venit in mundum, ut ea quae Adam peccans nobis amisit—in quibus est immortalitas—nobis repararet. Congruum vero etiam est ut ea immortalitas nobis reddatur in eo corpore quod speciali nexu originis, informationis, vitae terrenae, vitae moralis, ad animam pertinuit.

2) Si Christus, Caput Corporis Mystici, resurrexit, oportet ut eius membra pariter resurgant<sup>32</sup>. At ceterum Christus surrexit cum eodem corpore quod in vita mortali habuit.

3) Non decet ut corpus sacramentis refectum, templum Spiritus S., membrum Christi, sorti cadaverum irrationalium tradatur.

Haec omnia, *proprie* ad iustos spectantia, peccatores et infideles quoadtenus attingunt, si aliunde de eorum exclusione a resurrectione non constet.

**283. Ratio naturalis** nihil de *facto* resurrectionis, quale est in hoc ordine scire potest, cum ea quoad exemplar Christum, quoad originem ex meritis Christi, quoad modum et, saltem in iustis, quoad terminum, sit supernaturalis; at potest eius *facti qua talis* congruentiam ostendere:

Totus homo meretur et demeretur; ergo oportet ut totus homo praemium vel poenam recipiat. Anima est vere, per se et essentialiter corporis humani forma; ergo et appetitu innato illud informare cupit et ab eo separata complemento substantiali ipsi naturaliter debito caret.

Haec vero omnia directe valent quoad idem corpus cuius anima est originaliter forma et quod cum ea meruit. Ceterum illius est surgere cuius est cadere; at cadit hoc numero corpus; ergo hoc idem resurget (S.Th., *Suppl.* q.79 a.1; S.EPIPHANUS: R 1088; TERTULLIANUS: R 345).

N.B. Ex rationibus naturalibus nuper allatis resurrectio probabilis est naturae humanae *naturaliter debita*, iuxta alios, ut sunt v.gr. Lessius, T.González, Costa Rossetti, Feretti, Mercier<sup>33</sup>. At communius cum S.Thoma, ut videtur (*Suppl.* q.75 a.3), Suárez, aliis,

<sup>31</sup> *Rit. Rom.* tit.8 c.29. Cf. CABROL-LECLERCQ, *Le liber Ordinum*, ed. M.FÉROTIN, *Mon. Eccl. lit.* 5 (Paris 1904) col.113.134.392.395, etc.

<sup>32</sup> Cf. S.Th., *Suppl.* q.75 a.1; S.GREGORIUS M., *Moral.* 14,55.68s; ML 75,1075ss; A.CAPELLEZZI, *Egli è risorto, noi risorgeremo* (Crema 1927); J.ANGER, *La doctrine du Corps Mystique de Jésus-Christ* (Paris 1929) p.4 c.1; A.JANSENS, C.I.C.M., *De valore soteriologico resurrectionis Christi*: EphThLov 9 (1932) 225-233. Cf. Rom 6,5 et 8,10; 1 Cor 15,20-23; Col. 3,1-4.

<sup>33</sup> LESSIUS, *De immortalitate animorum* n.56; T.GONZÁLEZ, S.I., *Selectae disputationes in universam theologiaem* 4 (Salmanticae 1686): *De statu naturae purae* s.5 n.74-104; J.COSTA ROSSETTI, S.I., *Philos. moralis* 2 (Oeniponte 1886) th.15-17; A.FERETTI, *Phil. moralis* (Romae 1887) p.88s; D.J.MERCIER, *Psychologie* 2<sup>e</sup> (Louvain 1923) n.290s. Etiam, ut videtur, *Catech. Rom.* 1,12,15 et forte HURTER, 3 n.704; G.SCHILTZ (*l.c.*, 339-360) idem SS.Patribus et S.Thomae tribuit.

ea opinio negatur, cum rationes naturales pro resurrectione bene de huius convenientia, non vero de necessitate, intelligantur<sup>34</sup>.

Ceterum resurrectio, ut ea est unio animae cum corpore, ac proin praecisis aliis adiunctis quae esse queunt v.gr. in resurrectione iustorum, potest dici naturalis *ratione termini*, quatenus ad vitam naturae terminatur, ut illuminatio caeci ad visum naturalem (S.Th., *ibid.*), at miraculosa *ratione modi*, ut miraculosa aliqua sanatio.

Ulterior vitae indestructibilitas, videtur, iuxta Billot, esse quoad substantiam naturalis, eo “supposito quod fiat resurrectio”, quatenus iam nihil erit quo corpus corrumpi queat (S.Th., *Suppl.* q.86 a.2)<sup>35</sup>.

**284. Obiectiones.** Praetertim hic difficultates directe impetentes *identitatem numericam materiae* corporis resurgentis et corporis mortui, iuxta inferius exponenda.

A. *Ex Scriptura.* 1. Iob 14,12: *Homo, cum dormierit, non resurget.* 14,14: *Putasne mortuus homo rursus vivat?* His resurrectioni negatur. Ergo ea non datur.

*Dist. mai.* Negatur iis resurrectio ad vitam terrenam, *conc. mai.*; omnis resurrectio, *nego mai.*

Iis verbis negatur solum resurrectio ad vitam terrenam, qualem nunc gerimus, ut patet ex sensu obvio totius contextus et ex v.7-9<sup>36</sup>.

2. Ps 1,5: *Non resurgent impij in iudicio.* Ex his, resurrectio impios non attinget. Ergo ea non erit universalis.

*Nego mai.* Ex textu hebraico (קיום ex verbo קים) sensus est: *non consistent (vel non erecti stabunt) impij in iudicio*, seu coram Deo iudice (sive in hac sive in futura vita), cum Deus ab illis oculos avertat, iustos vero benigne respiciat<sup>37</sup>.

3. Mt 22,30: *In resurrectione... erunt sicut angeli Dei.* Ex his, iusti erunt ut angeli Dei. At angeli carent corpore. Ergo et iusti eo carebunt.

*Dist. mai.* Iusti erunt ut angeli, quatenus non nubent, *conc. mai.*; quatenus corpore carebunt, *nego mai.*

In contextu nonni illud excluditur. Et ipsa verba “in resurrectione” hanc implicite affirmant.

**285.** 4. 1 Cor 15,50: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt.* Ex his, corpus nequit caelum obtinere. Ergo nulla est resurrectio.

*Dist. mai.* Corpus peccaminosum, vel etiam corpus corruptibile, nequit caelum obtinere, *conc. mai.*; corpus simpliciter nequit caelum obtinere, *nego mai.*

Textus indicat servientes desideriis carnis. Vel etiam ibi agitur de corpore corruptibili, cum vel iusti gloriam non nisi transformati corpore sint possessuri (v.42-54). Sane non excludi resurrectionem patet ex toto capite.

5. Christus est exemplar resurrectionis nostrae (1 Cor 15,49; Phil 3,21). At reprobi nequeunt ad exemplar Christi resurgere. Ergo non resurgent.

<sup>34</sup> SUÁREZ, 44 s.7.

<sup>35</sup> BILLOT, th.10 §2.

<sup>36</sup> KNABENBAUER, h.l.

<sup>37</sup> Cf. *Liber Psalmorum*, cura professorum Pont. Instit. Biblici (Romae 1945) p.1; W.GESSENIUS, *Thesaurus... linguarum hebraicae...* 2 (Lipsiae 1853) 3.1204; F.X.AGUIRRE, “*Non resurgent impij in iudicio*” ps.1,5: *VerDom* 6 (1926) 75.

*Dist. mai.* Christus est exemplar resurrectionis nostrae i.e. iustorum proprie et stricte, *conc. mai.*; exclusive, *nego mai.*

Christus resurgens est proprie et stricte exemplar iustorum resurgentium, quatenus ii, ut ipse, glorioso corpore resurgunt; non vero est exclusive exemplar iustorum, cum etiam reprobi de facto (etsi non gloriose) resurgant et proin sic, etsi inaequali resurrectione, ipsi similes fiant (S.Th., *Suppl.* q.75 a.2 ad 3).

N.B. Obiectio ex Eccl 3,19 explicatur ubi agitur de immortalitate animae. Si quando numerus resurgentium certis limitibus in Scriptura restringi videatur, agitur saepe de resurrectione gloriosa v. gr. Lc 20,35s, Io 6,40, Rom 6,5, vel forte de resurrectione ad vitam gratiae, ut Io 5,25.

286. B. *Ex ratione.* 1. Status separationis est perfectior quam status unionis, cum corpus animam aggravet (Sap 9,15). Ergo non est resurrectio, saltem iustorum.

*Dist. mai.* Status separationis esset perfectior, si anima uniretur cum corpore physice vel moraliter corruptibili, *conc. mai.*; si unitur sum corpore quo ea in suis functionibus non impeditur, *nego mai.* (S.Th., *Suppl.* q.75 a.1 ad 4).

Corpus incorruptibile animam non aggravat. Immo anima in eo complementum suum substantiale habet, quo facultatem sentiendi, materialiter agendi in alia corpora, se transferendi modo corporeo ex uno in alium locum exercere queat.

2. Corpus proprie nec meruit nec demeruit. Ergo non est cur resurgat.

*Nego cons.* Anima sola proprie nec meruit nec demeruit; ergo nec ipsa sola praemio vel poena affici deberet. Ideo, cum *principium quod* meriti vel demeriti sit totus homo, oportet ut totus homo praemio vel poena afficiatur; anima enim est ad corpus, non mere ut operans ad instrumentum, sed forma, ita ut operatio sit compositi et non solius animae (S.Th., *Suppl.* q.75 a.1).

287. 3. Poena non dimittitur, nisi ablata culpa. At mors est poena peccati originalis, quod non omnibus remittitur. Ergo non omnes resurgunt.

*Dist. min.* Poena peccati originalis est mori, *conc. min.*; est morte detineri, *nego min.*

Moriens in eo peccato ipsa morte solvit illam poenam (S.Th., *Suppl.* q.75 a.2 ad 4).

4. Ut renascimur per gratiam Christi, per eam resurgemus. At morientes intra uterum maternum nequeunt renasci spiritualiter. Ergo non resurgunt.

*Dist. mai.* Per gratiam Christi susceptam cum spiritualiter renascimur, resurgimus ad resurrectionem gloriosam, *conc. mai.*; simpliciter per eam resurgimus, *nego mai.*

Si *ipsum* resurrectionis factum non explicatur *naturaliter* (quo posito difficultas evanesceret), dicendum est illud non esse per gratiam regenerationis, sed per gratiam qua factum est ut Verbum fieret homo et sic homines quoad factum vivendi ac dein resurgendi ipsi conformarentur (S.Th., *Suppl.* q.75 a.2 ad 5).

Vel forte melius dicitur simpliciter, oportere ut Christus, ad destruendam mortem peccato Adae inductam veniens, eos etiam infantes, qui ob istud peccatum moriuntur, ad vitam revocet, ut si Ada non peccasset,

## ARTICULUS II

### DE IDENTITATE CORPORIS RESURGENTIS

S.Th., *Suppl.* q.79; 4 CG 81; SUÁREZ, *l.c.*, 44 s.2; BAUTZ, *Die Lehre vom Auferstehungsleibe...*, p.1 s.1s; SEGARRA, *De identitate corporis mortalis et corporis resurgentis* (Madrid -1929).

288. Cum ex praecedentibus constet ut *de fide definitum* omnes homines cum *iisdem numero* corporibus resurrecturos esse, quae in vita gestarint, nunc ulterius quaeritur quid ea identitas inferat. Sufficit ad identitatem *numericam* corporis resurgentis Petri habendam, ut huius animus coniungatur *cum qualibet materia* ut pura potentia vel iam existente vel de novo creata, cui totalitatem actus ac proin et individuationem conferat, an requiritur ad veram identitatem *numericam* ut animus Petri coniungatur cum ea materia cui fuerat ante mortem unitus?

Quaestio sic posita est pure philosophica seu *de posse*; nos vero agimus de quaestione theologica seu *de facto*, scilicet quaerimus quid identitas numerica, iuxta fontes theologicos, importet.

289. Cum resurrectio corporis cum eadem materia prius habita non leves difficultates prae se ferat, quidam tenuerunt eam identitatem numericam fontium sat explicari, si dicatur *idem numero animus cum qualibet materia* coniungendus esse. Sic olim Aeneas Gazensis, Petrus de Alvernia, dein Durandus, Ioannes Neapolitanus, tandem alii pauci ut v.gr. Billot, Van der Meersch, Michel, Hugueny, Vandenberghe<sup>1</sup>. Ii vero omnes rem potius *philosophice*, quam theologice, seu spectato, iuxta fontes theologicos, facto statuto a Deo, solvunt.

290. At ea opinio fundatur in systemate philosophico valde dubio de requisitis *ex natura rei* ad identitatem numericam habendam; theologus vero debet per se quaerere, non de modo eius identitatis *possibili*, sed de modo *facti*, iuxta

<sup>1</sup> AENEAS GAZAENSIS. *Theophrastus*: MG 85,973ss (cf. TIXERONT, 3,270s); PETRUS DE ALVERNIA: cf. SEGARRA, *Un precursor de Durando: Pedro d'Auvergne: EsEcl* 12 (1933) 114-24; DURANDUS. *In* 4 d.44 q.1; cf. *In* 1 d.35 q.3; IO. NEAPOLITANUS. *Quodl.* 2 q.6; cf. CAPREOLUS. *In* 4 d.44 q.1 a.2; BILLOT, th.13 § 2; VAN DER MEERSCH, *Quid requiritur et sufficit ut idem homo resurgat*: CollatBrug 15 (1910) 691-694 (cf. 641-644); 16 (1911) 101-104; MICHEL, *Les fins dernières* (Paris 1929) 38-140; HUGUENY, *Résurrection et identité corporelle selon les philosophes de l'individuation*: RevScPhTh 23 (1934) 94-106; A.VANDEBERGHE, *De carnis resurrectione*: CollatBrug 38 (1938) 361s. De mente non omnino indubia Origenis in hac re et de Ockam ac Valencia quaedam exceptiones admittentibus, cf. SEGARRA, *o.c.*, 17s.170-176.

fontes theologicos, ita ut solum si hi de ea re tacerent, solutionem philosophicam ille per accidens quaereret. Ea sane opinio facile omnes difficultates rei solvit; at id est in magnum eius praeiudicium, nam, ex sensu communi christiano, resurrectio "fit secundum cursum mirabilem et supernaturalem"<sup>2</sup>.

291. Nec ea fontibus consona videtur, quorum testimonia supra allata sensu obvio intellecta testantur homines *cum eadem materia*, quam antea habuerint, resurgere. Sic:

*Documenta Ecclesiae*, dicentia resurgere homines cum corporibus suis (D 40 464 530s), suis propriis (D 429), resurgere eandem carnem quam gestamus (D 427 347), etc. *Scriptura*, cuius testimonia supra allata nonni eo sensu congruenter intelligi queunt (Io 5,28s; 11,23-25; 1 Cor 15,35-54, etc.). Maxime *traditio*, apparens et in verbis SS.Patrum et in monumentis christianis antiquis et in liturgia et in cultu reliquiarum, etc.

Item ea *theologica ratio*: a) Quod Christus resurgens idem materialiter corpus quod fuerat vivum resumpsit, cum illud ipsum mortuum divinitati fuerit unitum. b) Quod Ecclesia reliquias sanctorum veneretur, quia eae fuerint templum Spiritus S., viva membra Christi, ac instrumenta meritorum et proin quae putentur eadem materialiter sumptae esse resurrecturae<sup>3</sup>.

292. Hinc ea opinio identitatis corporis per solam animam a theologis (etiam iis qui formae unicatem defendunt) ita communiter reicitur, ut ea sit, iuxta Sylvium et Estium, erronea, iuxta Soto et Jungmann, reicienda<sup>4</sup>, iuxta Bautz, error dogmaticus, iuxta Ramirez, temeraria<sup>5</sup>, et maxime iuxta Segarra, qui, re accuratissime investigata, ei opinioni eandem notam auctoriam assignat, quam nonni quinque, ex triginta et quinque auctoribus studium eius recensentibus, esse severiorem putarint<sup>6</sup>.

<sup>2</sup> S.BONAVENTURA, *Breviloquium*, 7 in fine. Cf. S.GREGORIUS M., *In Ez 2 hom.8 n.9s*: ML, 76.1063; S.I.CHRYSOSTOMUS, R 1141.

<sup>3</sup> C.Tridentinum (D 985): (Mandat sancta Synodus) "...sancta corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Spiritus Sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda, a fidelibus veneranda esse..."

<sup>4</sup> Cf. A.A. CAMPODARSEGO, *De resurrectione mortuorum* (Romae 1904) 44; JUNGSMANN, n.228.

<sup>5</sup> BAUTZ, o.c., p.106; RAMÍREZ, *Boletín de teología*: CienTom 31 (1925) 275.

<sup>6</sup> SEGARRA, o.c., 259-263; Id., *Temeraria o algo menos?*: EstEcl 10 (1931) 106-136; Id., *Todavía una palabra sobre "la identidad del cuerpo mortal" y del cuerpo resucitado*: EstEcl 13 (1934) 470-479. De opinione traditionali S.Thomae, cf. 4 CG 81; *Suppl.* 79 a.1; 80 a.5; VAN NOORT-VERHAAR, p.119-121; A. CAMPODARSEGO, p.44-48; SEGARRA, *Observaciones a unas palabras del R.P. Martin, O.P.*: EstEcl 3 (1924) 86-89; Id., *Todavía una palabra...*: l.c., 476-478.

293. Tenenda ergo est ea *ut vera opinio*, quod corpus resurgens constet *eadem materia* qua corpus ante mortem erat. Nec difficile in ea obscuritates dissipantur:

a) Quomodo particulae corporis continuo fluxu dispersae colligi poterunt? Per omnisapientiam et omnipotentiam Dei (Minucius F.: R. 273; S.I.Chrysostomus: R 1141).

b) Ergo tota materia quae ad corpus per totam vitam pertinuit resurget? Non, sed solum ea quae ad perfectum corpus efformandum requiritur.

c) Sed forte eadem materia ad plures pertinuit. Ita est; at sine dubio non ea sic fuit multorum, ut tota aequae perfecte multorum fuerit, vel saltem ut Deus ex parte illius materiae unum corpus sine alius detrimento efformare non possit; nam per totam vitam unius corporis multa materia ad ipsum pertinuit, quae sane non tota in uno corpore surgere potest. Ergo si qua materia partim vel totaliter alii corpori assignanda sit, sumenda erit aliqua quae aliquando pro vitam ad idem corpus pertinuit.

d) Sed sunt antropophagi. At sine dubio ii non solis carnibus humanis aluntur. Immo, vel hoc dato, Deus potest facere ut ii sine detrimento aliorum corporum resurgant, ut nuper dictum est.

294. e) Puer nequit dicere se cum *eodem* corpore quod gestat resurrecturum esse, si moriturus sit in senectute, post *totalem* corporis renovationem.

Resp. Alii de ea materiae totali renovatione dubitant, alii eam negant<sup>7</sup>. At, ea admissa, etsi totum corpus per vitam saepius physice mutetur, tamen, cum ea mutatio paulatim fiat, semper *manet moraliter idem corpus*, ita ut senex dicere queat se, iisdem oculis quos habet, aliquid cum esset infans vidisse. Ceterum cum tota materia aliquando ad corpus pertinens suscitari dici nequeat, sufficit ad identitatem corporis resurgentis et corporis mortui, ut saltem aliqua materia resurgens pertinuerit *aliquando physice* ad illud corpus.

Ceterum materia resurgens non erit communiter quaelibet habita in quocumque vitae momento, ut quidam dixerunt, sed, ut videtur certo in fontibus supponi et a S.Thoma indicari, erit *physice eadem* quae mortis tempore habetur; quod Deus, etsi aliud statuere potuisset, sapientissime decrevit, cum sic maxime dici queat idem corpus quod cecidit resurgere. Ea vero materia dici potest eadem esse quae per totam vitam in corpore fuit, fere ut in eodem homine materia corporis senis potest dici eadem esse ac materia corporis pueri i.e. *physice* vel *physice-moraliter eadem*, si totius materiae renovatio per vitam non datur, secus vero est *moraliter eadem* vel etiam, si respiciuntur spatia proxima postremae periodo renovationis integrae, *physice-moraliter* eadem.

His positus, quolibet momento vitae dici potest: "credo fore ut idem corpus habens quod nunc gesto resurgam", eo nempe sensu quo traditio haec intellexit<sup>8</sup>.

Alii vel dubitant de ipsius mente definitiva, ut D'ALÈS (*Bulletin de théologie historique*: RechScRel 19 [1929] 566), vel eam aliter explicant, ut HUGUENY, l.c., et U. DEGL'INNOCENTI, O.P., *Il pensiero di San Tommaso sul principio d'individuazione*: DivThom (Pi) 45 (1942) 35-81. Cf. et M.C.: BullThAncMéd 3 (1937) 677.

<sup>7</sup> Cf. SEGARRA, *De identitate corporis...* 213-222.

<sup>8</sup> SEGARRA, 222-241 n.13.

f) Quibus corporibus resurgent infantes sive intra sive extra uterum maternum mortui? Iisdem numero et materialiter corporibus quae in vita habuerunt, ita ut, si oportuerit, Deus eis materiam ad corpus congruum efformandum addat. Item Deus etiam adultorum corpori materiam addet, si forte nonni parum materiae ad illud exclusive pertinentis restet<sup>9</sup>.

### ARTICULUS III

#### DE DOTIBUS CORPORIS GLORIOSI

295. Quoniam de facto resurrectionis tam iustorum quam iniustorum iam diximus, nunc agimus de qualitatibus gloriosis, quibus ex anima redundantibus corpus iusti resurgens ornabitur, cum oporteat ut tanta animae gloria corpus ab ipsa vivificatum etiam reddat gloriosum<sup>1</sup>.

Ipse S. Paulus, qui de resurrectione agens quaestionem sibi proponit (1 Cor 15,35)), describit illud corpus in genere ut *vivum* in Christo et *vincens* mortem per Christum (1 Cor 15, 22,25), *caeleste* (1 Cor 15,45-49), *configuratum corpori claritatis Christi* (Phil 3,21; cf. Rom 6,5; 8,11), *glorioso immutatum* (1 Cor 15,52), *in corruptibile* et *immortale* (1 Cor 15,50-54; 2 Cor 5,4; cf. Rom 8,10s), et in specie iis verbis corpus gloriosum corpori mortali opponit (1 Cor 15,42-44s): *Seminatur in corruptione surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animale, surget corpus spiritale*.

In quo ultimo textu fundatur communiter doctrina de qualitatibus corporis gloriosi, nempe: *impassibilitate, claritate, agilitate, subtilitate*, quaeque, ut per se patet, sunt *praeternaturales*, utpote corpori naturaliter indebitae, at illud in eius ordine perficientes.

Corpus beatum donari *immortalitate*, et quidem sumpta, non mere ut potentia non moriendi, ut in protoparentibus, sed ut *impotentia* moriendi (S. Augustinus: R 1699 2013), est *de fide catholica* ex magisterio ordinario, sic intelligente dogmata et resurrectionis et vitae aeternae. Nam: *Beati neque... ultra mori poterunt* (Lc 20,35). *Procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala... in resurrectionem iudicii* (Io 5,28); quibus supponitur homo integer iudicandus et ut talis praemio vitae aeternae afficiendus esse

<sup>9</sup> S. TH., *Suppl.* q.80 a.4 ad 3; 4 CG 81; SUÁREZ, 44.2.7; SÉGARRA, 257s.

<sup>1</sup> Cf. S. TH., *Suppl.* q.80-85; 4 CG 82-89; SUÁREZ, o.c., d.47s; SALMANTICENSIS, tr.9 d.5; GONET, *De ult. fine hom.* d.5 a.2; LESSIUS, *De summo bono* 3,3-8; SCHEEBEN, o.c., § 94s; A. BRINQUART, *La résurrection de la chair et les qualités du corps des élus* (Paris 1899); LAVAUD, *Les corps dans la gloire: Vie Spirituelle* 55 (1938) 113-136; CHOLLET, *Corps glorieux: DTC* 3,1878-1906; PEAT, 1,163-167; BOVER, 902-906.

(Mt 25,31-46). Christus, qui *resurgens ex mortuis iam non moritur* (Rom 6,9), est nostrae resurrectionis exemplar (Phil 3,21). Ceterum de immortalitate corporis resurgentis constat a fortiori ex impassibilitate eius mox exponenda.

296. 1. *Earum dotum existentia*. a) *Impassibilitas* est dos quae facit ut corpus nullam passionem corruptivam vel molestam subire queat. Non ergo excludit passiones obiectorum sensibus convenientes.

Ea constat: Ex 1 Cor 15,42: *Seminatur in corruptione, surget in incorruptione*; quae incorruptio est sine dubio *perfecta* et proin non solum mortem sed quamlibet passionem corporalem prohibens. Ceterum talis passio esset aliquale initium mortis. Ex Apoc 7,16: *Non esurient, neque sitient amplius nec cadet super illos sol, neque ullus aestus...; et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum* (cf. Apoc 21,4; Is 49,10).

297. b) *Claritas* "qua sanctorum corpora tanquam sol fulgebunt... Est vero claritas haec fulgor quidam ex summa animae felicitate ad corpus redundans, ita ut sit quaedam communicatio illius beatitudinis, qua anima fruatur; quo modo etiam anima ipsa beata efficitur, quod in eam pars divinae felicitatis derivatur" (*Catech. Rom.* 1,12,13).

Est ergo ea, splendor quidam dedecori et foeditati oppositus, ita ut corpus luce quadam reddatur et sensibilibus fulgidum et omni ex parte decorum, fere iuxta clarificationem Christi in transfiguratione (Mt 17,2)<sup>2</sup>.

Ea constat: Ex 1 Cor 15,43: *Seminatur in ignobilitate, surget in gloria*; cf. 1 Cor 15,41s: *Alia est claritas solis, alia claritas lunae...; sic et resurrectio mortuorum*. Ex Phil 3,21: *Qui (Christus) reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae*. Ex Mt 13,43: *Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (cf. Sap 3,7; Dan 12,3).

*Gloria* est attributum Dei, splendor ipsum invisibilem reddens; quam Christus habebat ut Deus (Io 12,41; 17,24) et ostendit in suo corpore transfiguratus (Lc 9,29), non ergo ut qualitatem mere moralem honoris, sed ut proprietatem physicam luminis.

298. c) *Agilitas* est dos "qua corpus ab onere quo nunc premitur, liberabitur facillimeque in quamcumque partem ani-

<sup>2</sup> Cf. Ex 34,29s; S. GREGORIUS M., *Moral.* 18 n.77: ML 76,84; S. AUGUSTINUS, *Serm.* 241,8: ML 38,1138.

ma voluerit, ita moveri poterit, ut ea motione nihil celerius esse queat”<sup>3</sup>.

Ea tollitur infirmitas corporis, quod iam desiderio animae in motibus et functionibus ab hac imperatis satisfacere possit (S.Th., 4 CG 86), ita ut haec cum illo non minus facile quam ipsa per se sola movere (quin tamen simul sit diversis locis), et proin quamlibet mundi partem incomprehensibili celeritate adire queat.

Ea constat: Ex 1 Cor 15,43: *Seminatur in infirmitate, surget in virtute* (S.Th., 4 CG 86). *Virtus* (δύναμις) est proprietas divina, cuius particeps fiet corpus gloriosum, ne sentiat in operando obicem ponderis, quo caro redditur infirmior, sed sit ut spiritus.

Ex S. Augustino: “Credere enim debemus talia corpora nos habituros, ut ubi velimus, quando voluerimus, ibi simus”. “An vero si hoc angeli faciant... Cur ergo sanctorum perfectos et beatos divino munere spiritus sine ulla difficultate posse ferre quo voluerint et sistere ubi voluerint, sua corpora non credamus?”<sup>4</sup>

Beati etiam aliena corpora celeritate indicata movere poterunt. Corpus eorum, non obstante agilitate, aliquid pondus retinebit, cuius tamen actum anima pro libitu poterit impedire. Poterit corpus, vi agilitatis, se instantanee, quin per spatia intermedia transeat, movere? S. Thomas negat, Suárez ut probabile affirmat<sup>5</sup>.

299. d) *Subtilitas* est dos “cuius virtute corpus animae imperio subicietur, eique serviet, et ad nutum praesto erit” (*Catech. Rom.* 1,12,13). Cum vero *perfecta corporis subiectio ad spiritum* requirat et alia et ne hunc impediatur in motu ac proin ut una cum eo alia corpora sine sui laesione penetrare possit, subtilitas sumitur hic strictius ut *vis quocumque ingrediendi et inde egrediendi sine corporis detrimento*, ut Christus egressus est e sepulcro, et caenaculum, ianuis clausis, ingressus est.

Sane subtilitas per se est quaedam corporis “spiritualizatio”, importans eius subiectionem ad spiritum et sic multa complectens. At cum ea, sic complexive sumpta, dotibus praecedentibus magna ex parte contineatur, nunc ad illam corpora penetrandi facultatem attendimus, quae cum *subtilitate* coniungitur censetur, sive ut in qua formaliter illa consistat, sive ut ab illa procedens physice, vel potius

<sup>3</sup> *Catech. Rom.* 1,12,13; LESSIUS, 3,6.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, *Serm.* 242 c.3 n.5; ML 38 1140; *De civ. Dei* 13 18; ML 41,391; EADMERUS, *De S. Anselmi simil.* c.51; ML 159,269: “Sed in illa beata vita velocitas... tanta nos comitabitur, ut ipsis angelis Dei aequae celeres simus futuri qui a caelo ad terram et e converso, dicto citius dilabuntur.”

<sup>5</sup> S.Th., *Suppl.* 84 a.3; SUÁREZ, 48,4,13.

moraliter seu in signum manifestativum illius dotis a Deo data. Tamen S. Thomas putat eam vim corpora penetrandi corpori glorioso dari “non ex vi subtilitatis, sed ex divina virtute, quae eis (i.e. beatis) ad nutum in omnibus subveniet” (S.Th., *Suppl.* q.83 a.2-4).

300. “De subtilitate vero, ait Suárez, non est locus ita expressus in Scriptura. Res autem quae illa voce significatur, satis indicata est”<sup>6</sup>. 1 Cor 15,44: *Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale*. Corpus spiritale (πνευματικόν) dicitur ut oppositum corpori animali seu psychico (ψυχικῶ) i.e. corpori subiecto vitae vegetativae ac proin huius operationibus nutritionis et generationis inservienti, quatenus illud est corpus spiritu informatum et huic plane attemperatum ac ei ad altiores animi glorificati operationes inserviens<sup>7</sup>.

At cum haec omnia ex magna parte verbis praecedentibus (v.42s) a Paulo exprimantur et tamen formula “corpus spirituale” aliquid peculiare addere videatur, “non potest commodius (haec formula) quam de hac proprietate (seu de penetrandi facultate) explicari, ait Suárez, ut etiam Chrysostomus et Theophylactus ibi indicaverunt, et expressius Damascenus 1.4 *De fide* c.28, ubi, licet sub illa proprietate corporis spiritualis intelligat etiam includi alias, praesertim quod sit impassibile et infatigabile, tamen expresse exponit corpus spirituale, hoc est, subtile. Hoc enim significat spirituale, quale post resurrectionem corpus Domini erat, cum per ianuas clausas intravit...”<sup>8</sup>

301. 2. *De earum dotum excellentia*. Ea patet ex eo quod: a) Dantur per Christi redemptionem. b) Longe superant vel dona protoparentum, qui, non solum agilitate, claritate, subtilitate, sed et immortalitate et impassibilitate et integritate, prout hae sunt in aeternum inamissibiles, et incorruptibilitate, prout imperfectionem functionis vegetativae sive nutritivae sive generativae excludente, carebant.

302. 3. *De modo infusionis earum dotum*. Modus quo dotes et corpori conferuntur et in hoc effectus suos exerunt, utpote revelatione non expressus, difficile declaratur, cum de rebus praeternaturalibus agatur et cum valde imperfecte sive corpora sive relationes mutuas animae et corporis novaverimus. Communiter dicuntur dotes ex anima in corpus redundare, iuxta mox inferius exponenda.

<sup>6</sup> SUÁREZ, 48,1,7.

<sup>7</sup> ZORELL, v. πνευματικός, ψυχικός, 1089.1477.

<sup>8</sup> SUÁREZ, l.c. Cf. de his SPICQ, *Épîtres...* 288s; BONSIRVEN, *Théologie...* 362 et *L'Évangile* 319s.

Theologi communiter tenent, ut ait Siuri, "beatitudinem sive gloriam corporis consistere in quatuor dotibus, scilicet impassibilitate, agilitate, subtilitate et claritate", cum iis corpus in statu supernaturali perfectissimo constituatur, in quo esse queat aptissimum animae beatae instrumentum ad functiones status beatifici proprias, iam vero, iuxta ipsos, ea gloria ex anima in corpus fluit, non vero quasi corpus eiusdem gloriae animae particeps fiat, cum id sit impossibile, sed quatenus, posita gloria animae corpus informantis, sequitur corpus fieri modo sibi congruo gloriosum<sup>9</sup>.

Ulterius gloriam corporis e gloria animae esse physice, seu per verum emanationis influxum, tenet Granado alios pro se allegans<sup>10</sup>; at probabilis putamus cum Siuri, qui Suárez, Valencia, Lessium, Soto, etc., pro se adducit, eam derivationem non esse nisi per quandam causalitatem *moralem*, quatenus gloria animae postulat eam perfectionem praeternaturalem in corpore, qua hoc reddatur gloriosum et ipsi animae gloriosae proportionatum<sup>11</sup>.

N.B. Bona Spes, prout a Siuri refertur, distinguit *beatitudinem corporis* aliam *essentialem*, quae sit in actibus sensuum glorificatorum circa obiecta gratissima, quibus beati mire recreentur, et aliam *accidentalem*, quae sit in quatuor illis dotibus gloriosis. "Communis tamen theologorum sententia, dicit Siuri, beatitudinem corporis ait consistere in dotibus gloriosis, nulla facta mentione sensuum glorificatorum vel actuum illorum... Adderem, forsitan communem sententiam, dum expresse solum dotum gloriosarum meminit ad constituendam beatitudinem corporis, tacite voluisse comprehendere etiam perfectissimum sensuum glorificatorum exercitium, quatenus ad ipsum admodum conducunt dotes corporeae"<sup>12</sup>.

**303. Corollarium.** Ergo his dotibus corpus beatum Christo glorioso configuratur (1 Cor 15,45-9; Phil 3,21)<sup>13</sup>. Consummata gloria non habebitur nisi consummata per has dotes redemptione corporis.

**304. Scholion 1. De respectu gratiae sanctificantis ad resurrectionem gloriosam.** Resurrectio, quae potest sumi mere ut factum iteratae unionis animae et corporis, sumitur hic sensu pleno et quasi autonastico, ut est *resurrectio gloriosa* seu resurrectio iusti.

Iam vero ea distinctio apud nos vigens, inter mortem ac vitam corporalem et inter spirituales mortem ac vitam, in Scriptura minus effertur, ita ut potius sensu pleno mors significet mortem et corporalem et spirituales, vita autem indicet vitam et gratiae et corporis gloriose susciatam. Hinc morti nobis per Adae peccatum allatae, quae, ut patet, est et physica et spiritualis, opponitur vita nobis a Christo data, quae est et iustitia et resurrectio gloriosa (Rom 5,12-21; 1 Cor 15,21s).

Ideo, cum una eademque vita aeterna in Scriptura exhibeatur ut iam nunc iustis data et dein consummanda, seu ut in duplici stadio et evolutionis et consummationis, vita gratiae iustorum inducitur ut nunc abscondita at paulatim se evolvens in consummationem per

<sup>9</sup> SIURI, 40,1 n.6.9.

<sup>10</sup> GRANADO, *In 3* contr.13 p.3 d.1. Hodie HURTER, 3 n.703,2.

<sup>11</sup> SIURI, *l.c.*, n.8.

<sup>12</sup> F.BONA SPES, *Theol.* t.4 d.3 dub.2: cf. SIURI, 40,1,5.

<sup>13</sup> Cf. F.ALONSO BÁRCENA, S.I., *El estado de Cristo glorioso según los escritos de S.Pablo*: EstEcl 5 (1929) 138-149.373-389.

resurrectionem gloriosam (2 Cor 3,18; 4,16; Col 3,3s), ita ergo ut illa vita gratiae, non solum animam, sed aliquo modo vitam corporis ut suscitandi afficiat.

Ea etiam de causa, idem Spiritus Sanctus, qui dicitur in iustis (ut compositis ex anima et ex corpore) habitare (1 Cor 3,16s; 6,19; 2 Cor 6,16; 2 Tim 1,14), ostenditur ut vivificatorum corpora iustorum in resurrectionem gloriosam (Rom 8,9-11.23; 2 Cor 5,4s; Eph 1,13s), ita ut ipsa Spiritus Sancti participatio proponatur ut inchoata nunc et complenda in resurrectione<sup>14</sup>.

Ergo vita gratiae non solum ad animam pertinet, sed et ad corpus spectat, quod ad resurrectionem gloriosam ducit. Quo vero influxu, physico an morali? Id iam a nobis implicite decisum est, cum diximus animae gloriam (quae non est nisi gratia consummata) probabilis non physice, sed moraliter, gloriam corporis producere.

**305. Scholion 2. De perfectione corporis gloriosi.** Ut dotibus expositis ineluctum, dicendum est corpora iustorum resurgentia esse *perfecta*: a) Quoad *omnia membra et organa*. Nec audiendus est Origenes dicens<sup>15</sup> illa corpora carere membris quibus non egent v.g. dentibus<sup>16</sup>. b) Quoad *speciem et figuram*<sup>17</sup>. c) Quoad *staturam congruam*, sine dubio non aequalem omnibus, sed ductam in perfectionem quae in normali evolutione obtineretur<sup>18</sup>. d) Quoad *aetatem convenientem*. Multi putarunt resurgentes esse quoad formam corporis in aetate nec senili; nec infantili, sed virili seu circiter triginta annorum, quae fuit aetas Christi, et ad quam motus augmenti terminatur et a qua decrementi motus incipit; sed de eo non constat<sup>19</sup>. e) Quoad *sexum*. Hunc in resurrectione servari "certum est, ait Suárez..., ex doctrina scholasticorum in 4 d.44, neque aliquis catholicus id vertit in dubium", cum id ad integritatem corporalem et quidem peccato non ablatam pertineat<sup>20</sup>, etsi rem aliqui antiqui negaverint et dixerint omnes resurgentes esse viros<sup>21</sup>, appellantes verba "donec occurramus omnes... in virum perfectum" (Eph 4,13); quae tamen non de sexu, sed de virtute animi virili ac perfecta omnibus futura apte intelliguntur (S.Th., *Suppl.* q.81 a.3 ad 3).